



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, AUTARQUIA DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Tianguá – CE, representadas pelos seus respectivos secretários, na qualidade de Ordenadores de Despesas e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XXII do art. 4º, da Lei nº. 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregões cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital, através de PREGÃO PRESENCIAL N.º PE 05/2023-DIV, vem HOMOLOGAR, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a estas Unidades Gestoras), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º PE 05/2023-DIV, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.**

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em favor dos seguinte licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

01 – DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP Rua Luiza Miranda Coelho, 55 - Luciano Cavalcante - CEP 60.811-110 - Fortaleza-CE TELEFONES: (85) 3211.1421 / 3252.1120 / 9954.0008 / 8854.0008 CNPJ: 11.044.272/0001-00 - IE: 06.382857-0 - E-mail: dlixpneus@gmail.com - David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante CPF: 879.550.403-68

LOTE 01 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	CÂMARA DE AR PARA PNEU 10.00R20, COM CERTIFICAÇÃO ISO9001, PARA APLICAÇÃO EM CAMINHÃO BASCULANTE.	Unidade	30	MAGNUM	R\$ 133,00	R\$ 3.990,00
2	CÂMARA DE AR PARA PNEU 12.5/80-18, COM CERTIFICAÇÃO ISO9001, PARA APLICAÇÃO EM MÁQUINAS	Unidade	8	MAGNUM	R\$ 161,00	R\$ 1.288,00
3	CÂMARA DE AR PARA PNEU 14.00R24, COM CERTIFICAÇÃO ISO9001, PARA APLICAÇÃO EM MOTONIVEADORA 120K.	Unidade	36	MAGNUM	R\$ 350,00	R\$ 12.600,00
4	CÂMARA DE AR PARA PNEU 17.5/25 R14, COM CERTIFICAÇÃO ISO9001, PARA APLICAÇÃO EM MÁQUINAS.	Unidade	56	MAGNUM	R\$ 392,00	R\$ 21.952,00
5	CÂMARA DE AR PARA PNEU 17.5R25, COM CERTIFICAÇÃO ISO9001, PARA APLICAÇÃO EM MÁQUINAS	Unidade	25	MAGNUM	R\$ 392,00	R\$ 9.800,00
6	CÂMARA DE AR PARA PNEU 700 ARO 16 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IMPLEMENTO AGRÍCOLA – GRADE ARADORA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	8	MAGNUM	R\$ 84,00	R\$ 672,00
7	CÂMARAS DE AR 14.9 - 24 (dianteiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE	Unidade	15	MAGNUM	R\$ 245,00	R\$ 3.675,00





	TIANGUÁ - CE.					
8	CÂMARAS DE AR 18.4 - 34 (traseiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	15	MAGNUM	R\$ 462,00	R\$ 6.930,00
						R\$ 60.907,00

LOTE 02 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Câmara de ar aro 19, para aplicação em pneu D 90/90.19, com certificado do INMETRO, para uso em veículo Motocicleta Honda/ NXR 125 BROS KS, ano 2004.	Unidade	34	GULF AIR	R\$ 54,33	R\$ 1.847,22
2	Câmara de ar aro 17, para aplicação em pneu T 110/90.17, com certificado do INMETRO, para uso em veículo Motocicleta Honda/ NXR 125 BROS KS, ano 2004.	Unidade	34	GULF AIR	R\$ 51,13	R\$ 1.738,42
3	Câmara de ar aro 18, para aplicação em pneu D 80/100.18 - T 90/90.18, com certificado do INMETRO, para uso em veículo Motocicleta Honda/CG 150 TITAN ESD, ano 2011.	Unidade	20	SCORPION	R\$ 42,31	R\$ 846,20
4	CÂMARA DE AR 80/100.18	Unidade	3	SCORPION	R\$ 42,54	R\$ 127,62
5	CÂMARA DE AR 90/90.18	Unidade	2	SCORPION	R\$ 56,07	R\$ 112,14
						R\$ 4.671,60

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	CÂMARA DE AR para pneu 10.00 - R20 RADIAL, com certificado 1209001, para aplicação em ônibus.	Unidade	130	MAGNUM	R\$ 133,00	R\$ 17.290,00
2	CÂMARA DE AR para pneu 9.00 - R 20, com certificado 1209001, para aplicação em ônibus.	Unidade	118	MAGNUM	R\$ 126,00	R\$ 14.868,00
						R\$ 32.158,00

LOTE 04 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 9.00 - 20, tipo com câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 141/139 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado para uso de ônibus.	Unidade	68	PIRELLI ANTEO	R\$ 1.620,00	R\$ 110.160,00





2	PNEU 215/75 R17-5 12 lonas, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 126/124 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. para veículo caminhão baú delivery 9.160, ano 2015 e micro-ônibus Iveco city class, ano 2011.	Unidade	86	XBRI	R\$ 819,01	R\$ 70.434,86
						R\$ 180.594,86

LOTE 05 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 9.00 - 20, tipo com câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 141/139 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado para uso de ônibus.	Unidade	22	PIRELLI ANTEO	R\$ 1.620,00	R\$ 35.640,00
2	PNEU 215/75 R17-5 12 lonas, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 126/124 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. para veículo caminhão baú delivery 9.160, ano 2015 e micro-ônibus Iveco city class, ano 2011.	Unidade	28	XBRI	R\$ 819,01	R\$ 22.932,28
						R\$ 58.572,28

LOTE 06 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Pneu Dianteiro 80/100.18, tipo estrutura carcaça diagonal, tipo com câmara, com Índice de velocidade P, Índice de Carga 47, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado, tendo como marca de referência: Pirelli, Continental, Michelin ou de qualidade similar, Para aplicação em veículo Motocicleta Honda/CG 150 TITAN ESD, ano 2011.	Unidade	8	VIPAL	R\$ 251,81	R\$ 2.014,48
2	Pneu Dianteiro 90/90.19, tipo estrutura carcaça diagonal, tipo com câmara, com Índice de velocidade P, Índice de Carga 52, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado, tendo como marca de referência: Pirelli, Continental, Michelin ou de qualidade similar, Para aplicação em veículo Motocicleta Honda/ NXR 125 BROS KS, ano 2004.	Unidade	30	VIPAL	R\$ 325,37	R\$ 9.761,10





3	Pneu Traseiro 110/90.17, tipo estrutura carcaça diagonal, tipo com câmara, com Índice de velocidade P, Índice de Carga 60, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado, tendo como marca de referência: Pirelli, Continental, Michelin ou de qualidade similar, para aplicação em veículo Motocicleta Honda/ NXR 125 BROS KS, ano 2004.	Unidade	56	MAGGION	R\$ 305,19	R\$ 17.090,64
4	Pneu Traseiro 90/90.18, tipo estrutura carcaça diagonal, tipo com câmara, com Índice de velocidade P, Índice de Carga 57, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado, tendo como marca de referência: Pirelli, Continental, Michelin ou de qualidade similar, Para aplicação em veículo Motocicleta Honda/CG 150 TITAN ESD, ano 2011.	Unidade	14	VIPAL	R\$ 254,77	R\$ 3.566,78
						R\$ 32.433,00

LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 10.00-R20 RADIAL TIPO COM CÂMARA, PARA USO EM EIXOS DIRECIONAIS, LIVRES E DE TRAÇÃO, COM ÍNDICE DE VELOCIDADE J, ÍNDICE DE CARGA 146/143 OU SUPERIOR, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	102	GOODYEAR	R\$ 2.520,00	R\$ 257.040,00
2	PNEU 275/80 R22.5, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, TIPO SEM CÂMARA, PARA USO EM EIXOS DIRECIONAIS, LIVRES E DE TRAÇÃO, COM ÍNDICE DE VELOCIDADE L, ÍNDICE DE CARGA 149/146 OU SUPERIOR, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	9	TORNADO	R\$ 1.858,54	R\$ 16.726,86
						R\$ 273.766,86

LOTE 08 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 10.00-R20 RADIAL TIPO COM CÂMARA, PARA USO EM EIXOS DIRECIONAIS, LIVRES E DE TRAÇÃO, COM ÍNDICE DE VELOCIDADE J, ÍNDICE DE CARGA 146/143 OU SUPERIOR, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	34	GOODYEAR	R\$ 2.520,00	R\$ 85.680,00





2	PNEU 275/80 R22.5, TIPO ESTRUTURA CARÇA RADIAL, TIPO SEM CÂMARA, PARA USO EM EIXOS DIRECIONAIS, LIVRES E DE TRACÇÃO, COM ÍNDICE DE VELOCIDADE L, ÍNDICE DE CARGA 149/146 OU SUPERIOR, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	3	TORNADO	R\$ 1.858,54	R\$ 5.575,62
						R\$ 91.255,62

LOTE 09 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 12.5/80-18 10 LONAS - DIANTEIRO, PARA USO EM RETROESCAVADEIRA 3CX, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO	Unidade	6	DURABLE	R\$ 2.592,44	R\$ 15.554,64
2	PNEU 13.00-24 18 LONAS, PARA USO EM ROLO COMPACTADOR MULLER.	Unidade	2	BRASPLUS	R\$ 4.392,00	R\$ 8.784,00
3	PNEU 14.00R24 G2/L2 12 LONAS RADIAL DE TRACÇÃO PARA USO EM MOTONIVELADORAS, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	23	DURABLE	R\$ 3.231,40	R\$ 74.322,20
4	PNEU 700 X 16 AT52 10 LONAS 113/112L TT (LISO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IMPLEMENTO AGRÍCOLA - GRADE ARADORA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	3	GOODYER	R\$ 726,37	R\$ 2.179,11
5	PNEUS 14.9 - 24 (dianteiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	12	DURABLE	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
6	PNEUS 18.4 - 34 (traseiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	12	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
7	PNEU 17.5/25 R14 12/16 LONAS - PARA USO EM MOTONIVELADORA GR1803BR, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	36	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 180.000,00
8	PNEU 17.5-25 12 LONAS L2-TRASEIRO, PARA USO EM RETROESCAVADEIRA 3CX, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO	Unidade	6	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 30.000,00





9	PNEU 17.5R25 16 LONAS - L3, PARA USO EM PÁ CARREGADEIRA W130, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	12	DURABLE	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
						R\$ 478.839,95

LOTE 10 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PNEU 12.5/80-18 10 LONAS - DIANTEIRO, PARA USO EM RETROESCAVADEIRA 3CX, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO	Unidade	2	DURABLE	R\$ 2.592,44	R\$ 5.184,88
2	PNEU 13.00-24 18 LONAS, PARA USO EM ROLO COMPACTADOR MULLER.	Unidade	0	BRASPLUS	R\$ 4.392,00	R\$ 0,00
3	PNEU 14.00R24 G2/L2 12 LONAS RADIAL DE TRAÇÃO PARA USO EM MOTONIVELADORAS, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	7	DURABLE	R\$ 3.231,40	R\$ 22.619,80
4	PNEU 700 X 16 AT52 10 LONAS 113/112L TT (LISO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IMPLEMENTO AGRÍCOLA - GRADE ARADORA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	1	GOODYER	R\$ 726,37	R\$ 726,37
5	PNEUS 14.9 - 24 (dianteiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	3	DURABLE	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
6	PNEUS 18.4 - 34 (traseiro) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO VEÍCULO TRATOR AGRÍCOLA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	3	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
7	PNEU 17.5/25 R14 12/16 LONAS - PARA USO EM MOTONIVELADORA GR1803BR, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	12	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
8	PNEU 17.5-25 12 LONAS L2-TRASEIRO, PARA USO EM RETROESCAVADEIRA 3CX, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO	Unidade	2	DURABLE	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
9	PNEU 17.5R25 16 LONAS - L3, PARA USO EM PÁ CARREGADEIRA W130, NÃO PODENDO SER REMANUFATURADO, RECAUCHUTADO OU REMOLDADO.	Unidade	4	DURABLE	R\$ 6.000,00	R\$ 24.000,00
						R\$ 146.531,05





LOTE 13 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	FITAS PROTETORAS 14.9 - 24 (dianteiro) e 18.4 - 34 (traseiro) , e seus respectivos equipamentos.	Unidade	30	SBN	R\$ 80,37	R\$ 2.411,10
2	PROTETOR ARO 16 PARA PNEU 700 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO IMPLEMENTO AGRÍCOLA - GRADE ARADORA, PERTENCENTE A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE TIANGUÁ - CE.	Unidade	8	SBN	R\$ 42,97	R\$ 343,76
3	PROTETOR câmara de ar, aro 20 para aplicação em pneus 9.00 R 20 e 10.00 R20	Unidade	280	SBN	R\$ 68,85	R\$ 19.278,00
4	PROTETOR CÂMARA DE AR, PARA USO EM PNEU 14.00 R24	Unidade	36	SBN	R\$ 149,71	R\$ 5.389,56
5	PROTETOR CÂMARA DE AR, PARA USO EM PNEU 17.5/25 R14	Unidade	56	SBN	R\$ 384,23	R\$ 21.516,88
6	PROTETORA CÂMARA DE AR, PARA USO EM PNEU 12.5/80-18	Unidade	10	SBN	R\$ 262,30	R\$ 2.623,00
7	PROTETORA CÂMARA DE AR, PARA USO EM PNEU 17.5R25	Unidade	25	SBN	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
						R\$ 60.312,30

VALOR TOTAL: R\$ 1.420.042,52 (um milhão quatrocentos e vinte mil e quarenta e dois reais e cinquenta e dois centavos).

02 – AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 10.973.526/0001-01, com sede à Rua Geraldo Soares, 540 A - Barroso - Fortaleza - Ceará, CEP: 60.863-220, por intermédio de seu representante legal, o Sr. ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, infra-assinado, portador da Cédula de Identidade nº 2002009042854 - SSP-CE e do CPF/MF nº 006.106.133-67, E-MAIL: comercial@avodistribuidora.com.br

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Pneu 165/70 R13, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 83 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado). tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Mobi Easy, ano 2016	Unidade	27	DUNLOP	R\$ 332,00	R\$ 8.964,00
2	Pneu 175/65 R14, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 86 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Toyota Etios HB XS 1.5, ano 2014	Unidade	24	DUNLOP	R\$ 380,00	R\$ 9.120,00
3	Pneu 175/70 R13	Unidade	3	IRIS	R\$ 276,00	R\$ 828,00





4	Pneu 175/70 R14, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para uso em veículo Fiorino 1.4 Flex.	Unidade	122	DUNLOP	R\$ 415,44	R\$ 50.683,68
5	Pneu 185/60 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Agile LT ano 2010	Unidade	24	DUNLOP	R\$ 442,84	R\$ 10.628,16
6	Pneu 185/65 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Montana Ambulância ano 2015	Unidade	42	DUNLOP	R\$ 470,00	R\$ 19.740,00
8	Pneu 195/65 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 91 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Chevrolet SPIN 1.8L MT LTZ, ano 2010	Unidade	24	DUNLOP	R\$ 460,99	R\$ 11.063,76
9	Pneu 205/55 R16 ESPECIFICAÇÃO: pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, NÃO podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias	Unidade	8	DUNLOP	R\$ 432,99	R\$ 3.463,92
10	Pneu 205/60 R15, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 91 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para uso em veículo Saveiro Ambulância 1.6, ano 2017	Unidade	36	DUNLOP	R\$ 558,19	R\$ 20.094,84
11	Pneu 205/60 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 92 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Chevrolet SPIN 1.8L MT, ano 2019.	Unidade	18	SUMIMOTO	R\$ 500,00	R\$ 9.000,00
12	Pneu 215/75 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade R, Índice de Carga 113 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado). tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Fiat Ducato Confort, ano 2019.	Unidade	18	DUNLOP	R\$ 879,95	R\$ 15.839,10





13	Pneu 225/70 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 107 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Fiat Toro Freedom MT D4, ano 2016	Unidade	24	DUNLOP	R\$ 980,00	R\$ 23.520,00
14	Pneu 225/75 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade S, Índice de Carga 106 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em Veículo M.Benz 313 Cdi Sprinter Van, Ano 2010.	Unidade	12	GOODYEAR	R\$ 960,00	R\$ 11.520,00
15	Pneu 225/75 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade R, Índice de Carga 118/116 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Sprinter ano 2016.	Unidade	54	FALKEN	R\$ 979,70	R\$ 52.903,80
16	Pneu 235/75 R15	Unidade	6	FARROAD	R\$ 562,00	R\$ 3.372,00
17	Pneu 265/70 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 112, ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Toyota Hilux 4X4 CD4x4 ano 2010	Unidade	18	DUNLOP	R\$ 902,70	R\$ 16.248,60
18	PNEU 275/80 R22 - , 12 lonas, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 149/146 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado para uso de ônibus.	Unidade	122	ADVANCE	R\$ 2.067,50	R\$ 252.235,00
19	Pneu 3.5 R8	Unidade	6	FERTAK	R\$ 40,00	R\$ 240,00
20	PNEU 80/100.18	Unidade	3	TECHNIC	R\$ 177,42	R\$ 532,26
						R\$ 519.997,12

VALOR TOTAL: R\$ 519.997,12 (quinhentos e dezenove mil e novecentos e noventa e sete reais e doze centavos).

LOTES FRACASSADO

LOTE 12 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Pneu 165/70 R13, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 83 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado). tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigstone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Mobi Easy, ano 2016	Unidade	9	R\$ 392,08	R\$ 3.528,72





2	Pneu 175/65 R14, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 86 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Toyota Etios HB XS 1.5, ano 2014	Unidade	8	R\$ 414,97	R\$ 3.319,76
3	Pneu 175/70 R13	Unidade	1	R\$ 405,55	R\$ 405,55
4	Pneu 175/70 R14, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para uso em veículo Fiorino 1.4 Flex.	Unidade	40	R\$ 415,44	R\$ 16.617,60
5	Pneu 185/60 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Agile LT ano 2010	Unidade	8	R\$ 442,84	R\$ 3.542,72
6	Pneu 185/65 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 88 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Montana Ambulância ano 2015	Unidade	14	R\$ 503,23	R\$ 7.045,22
7	Pneu 185/65 R17	Unidade	2	R\$ 453,57	R\$ 907,14
8	Pneu 195/65 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 91 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Chevrolet SPIN 1.8L MT LTZ, ano 2010	Unidade	8	R\$ 460,99	R\$ 3.687,92
9	Pneu 205/55 R16 ESPECIFICAÇÃO: pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, NÃO podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias	Unidade	2	R\$ 508,14	R\$ 1.016,28
10	Pneu 205/60 R15, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 91 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para uso em veículo Saveiro Ambulância 1.6, ano 2017	Unidade	12	R\$ 558,19	R\$ 6.698,28
11	Pneu 205/60 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 92 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Chevrolet SPIN 1.8L MT, ano 2019.	Unidade	6	R\$ 649,45	R\$ 3.896,70
12	Pneu 215/75 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade R, Índice de Carga 113 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Fiat Ducato Confort, ano 2019.	Unidade	6	R\$ 879,95	R\$ 5.279,70





13	Pneu 225/70 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade H, Índice de Carga 107 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Fiat Toro Freedom MT D4, ano 2016	Unidade	8	R\$ 1.441,35	R\$ 11.530,80
14	Pneu 225/75 R15, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade S, Índice de Carga 106 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em Veículo M.Benz 313 Cdi Sprinter Van, Ano 2010.	Unidade	4	R\$ 1.150,63	R\$ 4.602,52
15	Pneu 225/75 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade R, Índice de Carga 118/116 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Sprinter ano 2016.	Unidade	18	R\$ 1.371,79	R\$ 24.692,22
16	Pneu 235/75 R15	Unidade	2	R\$ 812,60	R\$ 1.625,20
17	Pneu 265/70 R16, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, com Índice de velocidade T, Índice de Carga 112, ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado. tendo como marca de referência: Pirelli, Firestone/Brigestone, Goodyear ou de qualidade similar. Para aplicação em veículo Toyota Hilux 4X4 CD4x4 ano 2010	Unidade	6	R\$ 902,70	R\$ 5.416,20
18	PNEU 275/80 R22 - , 12 lonas, tipo estrutura carcaça radial, tipo sem câmara, para uso em eixos direcionais, livres e de tração, com índice de velocidade L, índice de carga 149/146 ou superior, selo de aprovação INMETRO, não podendo ser remanufaturado, recauchutado ou remoldado para uso de ônibus.	Unidade	40	R\$ 3.216,80	R\$ 128.672,00
19	Pneu 3.5 R8	Unidade	2	R\$ 82,43	R\$ 164,86
20	PNEU 80/100.18	Unidade	0	R\$ 241,58	R\$ -
					R\$ 232.649,39

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 1.940.039,64 (um milhão novecentos e quarenta mil e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Publique-se. Incorpore-se aos autos. Registre-se nos Portais de Transparência Ativa.

Fica desde logo a CPL autorizada a proceder a notificação da adjudicatária para assinatura de contrato.

Após formalização do contrato, seja o extrato elaborado, publicado e a avença remetida ao Setor Contábil para providências cabíveis, conforme a Lei 4.320/64.

Tianguá-CE, 28 de JULHO de 2023.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
ÓRGÃO GERENCIADOR